2

Агентство по регулированию цен и тарифов
 Ульяновской области
П Р О Т О К О Л
30.11.2021                                                                                                                             № 40-Э
г. Ульяновск
заседания Правления
 Агентства по регулированию цен и тарифов
 Ульяновской области
Председатель – Филин А.В.
Секретарь – Никитина Е.И.
Присутствовали:
Першенков С.А. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
Приглашённые:

В связи с угрозой распространения в Ульяновской области новой короновирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи
4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68 ФЗ «О защите населения  и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», во исполнение Указа Губернатора Ульяновской области от 12 марта 2020 года № 19 «О введении режима повышенной готовности и установлении обязательных для исполнения гражданами
и организациями правил поведения при введении режима повышенной готовности» заседание Правления Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области проведено в заочной форме.

Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена на адрес электронной почты tarif.energo@mail.ru (позиция «за» по вопросу об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств объекта Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «СтройСити Оренбург» в точке присоединения: проектируемая опора ВЛ-10 кВ №17 ПС «Зенит» (максимальная мощность присоединения составляет 1300 кВт на уровне напряжения 10кВ
по III категории надежности по индивидуальному проекту в размере 1 332,88 тыс.руб.).
В случае внесения дополнительных вопросов регулирования цен (тарифов) в области электроэнергетики, а также в случае если проект решения не соответствует направленному в адрес представителя, «против» принятия каких-либо решений).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.

Утверждение платы за технологическое присоединение к электрическим сетям Публичного акционерного общества «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети» по индивидуальному проекту».
Докладчик – Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области
1.

СЛУШАЛИ:

Коростелеву А.Н. по вопросу утверждения платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям Публичного акционерного общества «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети» по индивидуальному проекту».

Экспертиза экономической обоснованности платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств объекта Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «СтройСити Оренбург» к электрическим сетям ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети» по индивидуальному проекту выполнена экспертной  группой Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Нормативно-правовая база оценки экономической обоснованности размера платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Объекта общества
с ограниченной ответственностью «Главные понизительные подстанции» к электрическим сетям ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети» по индивидуальному проекту состоит из следующих документов:

Федеральный закона от 26.03.2003 №35-ФЗ «Об электроэнергетике»;

Постановление Правительства Российской Федерации  от 29.12.2011 № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861
«Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа
к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов
по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям»;

Методические указания по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденные приказом Федеральной антимонопольной службы России от 29.08.2017 № 1135/17;

Прочие законы и подзаконные акты, методические разработки, действующие
в отношении сферы и предмета государственного регулирования тарифов.

На экспертизу представлены следующие материалы:

Расчет платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств объекта общества с ограниченной ответственностью «Главные понизительные подстанции» к электрическим сетям ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети» по индивидуальному проекту.

Материалы, обосновывающие размер платы за технологическое присоединение
по индивидуальному проекту.

Письмо ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети»
(вх. Агентства № 2535вх. от 11.11.2021) о согласовании размера платы за технологическое присоединение.

 Достоверность представленной информации подтверждена подписями  руководителя организации. Ответственность за достоверность исходных данных несет предоставившая их организация.

Расчет и форма представления предложения по вопросу установления индивидуального размера  платы за технологическое присоединение соответствуют нормативно-методическим документам по вопросам  регулирования размера платы
за технологическое присоединение.

Экспертной группой Агентства по регулированию цен и тарифов проанализированы материалы ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети» для установления платы за технологическое присоединение  энергопринимающих устройств объекта Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «СтройСити Оренбург» к электрическим сетям ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети» по индивидуальному проекту. Согласно выводам экспертов сумма затрат на выполнение мероприятий учтённых в плате за технологическое присоединение выглядит следующим образом:

тыс. руб. без НДС

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Плата,

тыс. руб.

(без НДС)

	Плата за технологическое присоединение
по индивидуальному проекту (Р + Ри + Ртп)
	1 332,88

	1.
	Стоимость мероприятий, перечисленных в пункте 16
(за исключением подпункта «б») Методических указаний для Заявителей, присоединяющихся к электрическим сетям с соответствующей максимальной мощностью и уровнем напряжения, определяемая по стандартизированным тарифным ставкам, установленным на год, в котором устанавливается плата (Р):
	14,26

	1.1.
	Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их согласование с системным оператором
и со смежными сетевыми организациями
	6,13

	1.2.
	Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических условий
	8,13

	2.
	Расходы на выполнение мероприятий «последней мили» (подпункт «б» пункта 16 Методических указаний) согласно выданным техническим условиям (Ри)
	1 050,60

	2.1
	Строительство воздушной линии электропередачи ВЛ-10 кВт: материал опоры – железобетонные, тип провода – изолированный провод, материал провода – сталеалюминевый, сечение провода – от 50 мм2 до 100 мм2 включительно
	796,83

	2.2.
	Обеспечение средствами коммерческого учёта электрической энергии (мощности) - трехфазный косвенного включения
	253,77

	3.
	Расходы на оплату услуг технологического присоединения к электрическим сетям смежной сетевой организации (Ртп)
	268,03

В соответствии с расчетом стоимость мероприятий, осуществляемых
при технологическом присоединении  составило 1 332,88 тыс. руб.

ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети является ближайшей территориальной сетевой организацией  для технологического присоединения Объекта общества с ограниченной ответственностью «Главные понизительные подстанции».

Согласно заявке объекта общества с ограниченной ответственностью «Главные понизительные подстанции» (далее – Заявитель) на технологическое присоединение
к электрическим сетям ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети», первый просит обеспечить его максимальной мощностью 1300 кВт на уровне напряжения 10 кВ по III категории надёжности в точке присоединения: проектируемая опора ВЛ-10 кВ № 17 ПС «Зенит».

В соответствии с п. 14 Методических указаний по определению размера платы
за технологическое присоединение к электрическим сетям в указанную плату включены:

- стоимость мероприятий, перечисленных в пункте 16 (за исключением подпункта "б") Методических указаний;

- стоимость конкретных мероприятий, предусмотренных подпунктом "б" пункта 16 Методических указаний, для данного Заявителя в зависимости от способа технологического присоединения к электрическим сетям, определенного техническими условиями, рассчитываемая органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов в соответствии с выданными техническими условиями по установленной им формуле платы за технологическое присоединение с использованием стандартизированных тарифных ставок.

 Для удовлетворения запроса Заявителя ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети»  необходимо осуществить технологическое присоединение
к вышестоящей сетевой организации (АО Авиастар-ОПЭ), в объёме указанной в заявке Заявителя.

Экспертная группа агентства по регулированию цен и тарифов учла затраты сетевой организации на осуществление организационных мероприятий перечисленных в пункте 16 (за исключением подпункта "б") Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям (далее – С1) в размере 14,26 тыс.руб. на уровне предложения сетевой организации и утверждённой на 2021 год  стандартизированной тарифной ставки С1 за одно технологическое присоединение
на территории Ульяновской области. В составе платы за технологическое присоединение учтена инвестиционная составляющая с применением стандартизированных ставок определяющих стоимость строительства объектов электроэнергетики, в т.ч. обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности), утверждённых приказом Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 18.12.2020 № 344-П. Строительство ВЛ-10 кВт: материал опоры – железобетонные, тип провода – изолированный провод, материал провода – сталеалюминевый, сечение провода –
от 50 мм2 до 100 мм2 включительно, протяжённостью 0,55 км от опоры №25 ВЛ-110 кВ №17 ПС Зенит, с установкой ПРВТ-10кВ на первой проектируемой опоре, до границ земельного участка заявителя в сумме 796,83 тыс. руб., а также обеспечение средствами коммерческого учёта электрической энергии в сумме 253,77 тыс.руб.

Кроме того, согласно п 30.5 Правил технологического присоединения уполномоченным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов при расчете платы за технологическое присоединение
по индивидуальному проекту в составе указанной платы учтён размер платы
за технологическое присоединение, утвержденный (рассчитанный) для присоединения сетевой организации к вышестоящей сетевой организации в целях присоединения указанного Заявителя в запрошенных им объемах. В данном случае ПАО «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети» в материалах дела предоставлен договор технологического присоединения к вышестоящей сетевой организации АО Авиастар-ОПЭ в объёме максимальной мощности 1300 кВт, сумма договора определена с применением стандартизированных ставок утверждённых приказом Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области от 18.12.2020 № 344-П, в частности С1 (14, 26 тыс.руб.)
на осуществление организационных мероприятий и ставки С8 (253,77 тыс. руб.)
на обеспечение средствами коммерческого учёта электрической энергии.

РЕШИЛИ:

1.1.
Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям Публичного акционерного общества «Россети Волга»-«Ульяновские распределительные сети» по индивидуальному проекту». Проголосовали: «За» - 8 чел., «против» - 0 чел.

1.2.
Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Председатель

                А.В.Филин
Секретарь

                       Е.И.Никитина
Коростелева А.Н._______________